900001185_7037179

АРБИТРАЖНЫЙ СУД ГОРОДА МОСКВЫ
115191, г.Москва, ул. Большая Тульская, д. 17

http://www.msk.arbitr.ru

именем Российской Федерации

Р Е Ш Е Н И Е

(в порядке ст.176 АПК РФ)
13 февраля 2014г.  Дело № А40- 134939/13

Арбитражный суд в составе:

судьи  Фатеевой Н.В. (шифр судьи 129-866)

при ведении протокола секретарем с/з Коршиковой Е.В.

с участием:

От истца – Плешаков В.С. - (дов. от 14.01.2014, удостоверение), Подковко А.А. - (дов. от

21.01.2014, паспорт РФ),

От ответчика ФТС -  Черкесова Л.И. (дов. от 27.09.2013 №15-47/95-13д, паспорт), Никонов А.В.

(дов. от 12.11.2013 №15-47/111-13д, паспорт), Куликова И.Ю. (дов. от 26.12.2013 №15-47/223-

13д, уд),Лебедева К.В. (дов. от 26.12.2012 №15-46/100-12д, паспорт РФ),

от Бельянинова А.Ю. - Лебедева К.В. (дов. от 02.12.2013, паспорт РФ),

от Смелякова А.В. - Лебедева К.В. (дов. от 02.12.2013, паспорт РФ)

рассмотрел в открытом судебном заседании дело по иску

Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (ОГРН 1027739208166,

юридический адрес: 109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 34, стр. 9)

к ответчикам:  1) Федеральная таможенная служба (ОГРН 1047730023703, юридический адрес:

121087, г. Москва, ул. Новозаводская, д. 11/5)

2) Бельянинов Андрей Юрьевич (юридический адрес: 121087, г. Москва, ул. Новозаводская, д.

11/5)

3) Смеляков Александр Валентинович (юридический адрес: 121087, г. Москва, ул.

Новозаводская, д. 11/5)

о защите деловой репутации

РЕШИЛ:

1. Признать не соответствующими действительности и порочащими деловую

репутацию Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП)

следующие   сведения, распространенные в информационном сообщении «14 августа

2013 года изменятся условия применения процедуры МДП», размещенном в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте по адресу

http://www.customs.ru/index  .php?option=com_content&view=article&id=17830:-14--2013-

------&catid=40:2011-01-24-15-02-  45&Itemid=2055:

«Недоставка товаров, перемещаемых с использованием книжек МДП,

неисполнение АСМАП взятых на себя обязательств по оплате таможенных платежей

по   требованиям таможенных органов, несмотря на предпринимаемые ФТС России

меры   по урегулированию вопроса взыскания задолженности, продолжают наносить

ущерб   федеральному бюджету».

Обязать Федеральную таможенную службу Российской Федерации

опровергнуть не соответствующие действительности и порочащие деловую

репутацию Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП)

сведения, распространенные в информационном сообщении «14 августа 2013 года

изменятся условия применения процедуры МДП», размещенном в информационно-

http://www.customs.ru/index

2

телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте по адресу

http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=17830:-14--2013--

-----&catid=40:2011-01-24-15-02-45&Itemid=2055, посредством размещения

опровержения на сайте www.customs.ru в том же разделе сайта и тем же шрифтом, что

и распространенные опровергаемые сведения не позднее 10 дней с даты вступления

решения Арбитражного суда г.Москвы по настоящему делу в законную силу.

Текст опровержения:

«Сведения о том, что имеет место неисполнение АСМАП взятых на себя

обязательств по оплате таможенных платежей по требованиям таможенных органов,

следствием чего является нанесение ущерба федеральному бюджету, не соответствуют

действительности».

2. Признать не соответствующими действительности и порочащими деловую

репутацию Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП)

следующие сведения, распространенные в письме от 04.07.2013г. №01-18/28660,

адресованном Советнику Президента РФ И.Е. Левитину:«Федеральная таможенная

служба неоднократно высказывала серьезную озабоченность неисполнением

Ассоциацией международных автомобильных перевозчиков (АСМАП) взятых на себя

обязательств. Участившиеся случаи недоставки товаров, перемещаемых с

использованием книжек МДП, и неисполнение АСМАП взятых на себя  обязательств

по оплате в безусловном порядке всех требований таможенных органов, выставленных

с соблюдением процедуры, установленной в соответствии с Таможенной конвенцией о

международной перевозке грузов с применением книжек МДП, 1975 г., наносит ущерб

федеральному бюджету. По состоянию на 1 июня 2013 года сумма задолженности

составляет 41% от общей суммы задолженности участников внешнеэкономической

деятельности перед таможенными органами».

 Обязать Федеральную таможенную службу Российской Федерации

опровергнуть не соответствующие действительности и порочащие деловую репутацию

Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП) сведения,

распространенные в письме от 04.07.2013г. №01-18/28660, адресованном Советнику

Президента РФ И.Е. Левитину, посредством направления опровержения на имя

Советника Президента РФ И.Е. Левитина не позднее 10 дней с даты вступления

решения Арбитражного суда г.Москвы по настоящему делу в законную силу.

Текст опровержения:

«Сведения о том, что имеет место неисполнение АСМАП взятых на себя

обязательств  по оплате в безусловном порядке всех требований таможенных органов,

выставленных  ссоблюдением процедуры, установленной в соответствии с Таможенной

конвенцией о международной перевозке грузов с применением книжек МДП, 1975 г.,

следствием чего является  нанесение ущерба федеральному бюджету, а также сведения

о том, что сумма задолженности  АСМАП составляет 41% от общей суммы

задолженности участников внешнеэкономической деятельности перед таможенными

органами, не соответствуют действительности.».

3.Признать не соответствующими действительности и порочащими деловую

репутацию Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП)

сведения, распространенные в видеозаписи «Пресс-конференция Руководителя ФТС

России Андрея Бельянинова на тему «Меры обеспечения таможенного транзита и

другие актуальные вопросы таможенного администрирования», состоявшаяся в РИА

«Новости» 14.08.2013», размещенной в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет» на сайте по адресу

http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=18026:2013-08-

14-12-08-53&catid=26:2011-01-24-14-45-21&Itemid=1830&Itemid=1851, а

также на сайте по адресу http://www.youtube.com/watch?v=imZNWghQazo&feature=

http://www.youtube.com/watch?v=imZNWghQazo&feature

3

player_embedded#t=0:«В течение длительного периода времени копилась

задолженность АСМАП перед ФТС России, которая на сегодняшний день превысила

20 миллиардов рублей. Мы естественным образом обращаемся к этой организации, с

тем, чтобы они, есть у нас такая расхожая фраза, «заплатили налоги и спали спокойно».

Ну, вот с 14 августа, то есть с сегодняшнего дня беспокойно спим... и они не спят, и мы

не спим, потому что мы хотели бы, чтобы эти деньги поступили в доходную часть

бюджета, а у них есть, вероятно, какие-то сложности, может быть объективные, на мой

взгляд, это не совсем так, чтобы каким-то образом скорректировать требования ФТС

перед АСМАП. Вы извините за эти аббревиатуры, они будут сегодня частенько

звучать, вот просто уже понятны фигуранты вот этой дискуссии. По моему мнению, это

взаимоотношения федерального органа  исполнительной власти, который осуществляет

фискальную функцию (ФТС), с одним из субъектов, который не платит налоги».

Обязать Бельянинова Андрея Юрьевича опровергнуть не соответствующие

действительности и порочащие деловую репутация Ассоциации международных

автомобильных перевозчиков (АСМАП) сведения, распространенные в видеозаписи

«Пресс-конференция Руководителя ФТС России Андрея Бельянинова на тему «Меры

обеспечения таможенного транзита и другие актуальные вопросы таможенного

администрирования», состоявшаяся в РИА «Новости»  14.08.2013», размещенной в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте по адресу

http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=18026:2013-08-

14-12-08-53&catid=26:2011-01-24-14-45-21&Itemid=1830&Itemid=1851, а также на сайте

по адресу http://www.youtube.com/watch?=imZNWghQazo&feature=player_embedded#t=0

посредством размещения видеоматериала-опровержения на сайтах www.customs.ru и

www.youtube.com в тех же разделах сайтов, что и распространенные опровергаемые

сведения, не позднее 10 дней с даты вступления решения Арбитражного суда г.Москвы

по настоящему делу в законную силу с указанием того, что: «Сведения о том, что имеет

место неуплата налогов со стороны АСМАП, а также сведения о том, что

задолженность АСМАП перед ФТС России на сегодняшний день превысила 20

миллиардов рублей, не соответствуют действительности.».

4. Признать не соответствующими действительности и порочащими деловую

репутацию Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (АСМАП)

сведения, распространенные в видеозаписи «Выступление начальника Управления по

связям с общественностью ФТС России Александра Смелякова на телеканале РБК»,

размещенной в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте по

адресу

http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=17991:2013-08-

09-12-44-46&catid=26:2011-01-24-14-45-21&Itemid=1830&Itemid=1851, а также на

сайте по адресу

http://www.youtube.com/watch?v=ojRDulcfNXw&feature=player_embedded #t=0 «Мы

пытаемся урегулировать свои разногласия с АСМАПом (с Ассоциацией

международных автомобильных перевозчиков), которая, к сожалению, в последнее

время, не исполняет свои обязательства по перечислению денег в бюджет».

Обязать Смелякова Александра Валентиновича опровергнуть не

соответствующие действительности и порочащие деловую репутация Ассоциации

международных автомобильных перевозчиков (АСМАП) сведения, распространенные

в видеозаписи «Выступление начальника Управления по связям с общественностью

ФТС России Александра Смелякова на телеканале РБК», размещенной в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на сайте по адресу

http://www.customs.ru/index.php?option=com_content&view=article&id=17991:2013-08-

09-12-44-46&catid=26:2011-01-24-14-45-21&Itemid=1830&Itemid=1851, а также на сайте

по адресу http://www.youtube.com/watch?v=ojRDulcfNXw&feature=player_embedded#t=0,

http://www.youtube.com/watch
http://www.youtube.com/watch?v=ojRDulcfNXw&feature=player_embedded

4

посредством размещения  видеоматериала-опровержения на сайтах www.customs.ru и

www.youtube.com в тех же разделах сайтов, что и распространенные опровергаемые

сведения, не позднее 10 дней  с даты вступления решения Арбитражного суда

г.Москвы по настоящему делу в законную силу с указанием того, что: «Сведения о том,

что имеет место неисполнение АСМАП взятых на себя обязательств по перечислению

денег в бюджет, не соответствуют действительности».

Взыскать  с Федеральной таможенной службы (ОГРН 1047730023703,

юридический адрес: 121087, г. Москва, ул. Новозаводская, д. 11/5) в пользу

Ассоциации международных автомобильных перевозчиков (ОГРН 1027739208166,

юридический адрес: 109147, г. Москва, ул. Марксистская, д. 34, стр. 9) расходы по

уплате госпошлины в размере 16000,0 руб.

Возвратить Ассоциации международных автомобильных перевозчиков из

федерального бюджета излишне уплаченную госпошлину в размере 16000,0 руб.

Решение может быть обжаловано в арбитражный суд апелляционной

инстанции в течение месяца после его принятия.

Судья  Н.В. Фатеева